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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Pašnekesys su SLA prezidentu 
apie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

"T outing Fondaciją"

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje prie savo tiesioginės paskirties — 
savo narius aprūpinti naudinga ir gera apdrauda, lygiagrečiai rūpinasi ir 
visuomeniniais reikalais, remdamas lietuviškuosius darbus ir veiklą, kartu 
prie viso to prisidėdamas ir savo lėšomis.

Žymesniesiems lietuvybės darbams paremti organizacija telkia lėšas į 
atskirą fondą, kuris pagal organizacijos nuostatus, yra vadinamas SLA 
Tautinė Fondaeija. Norintiems SLA Fondą ir jo paskirti tiksliau pažinti, 
SLA prezidentas Povilas P. Dargis spaudai pateikė tokį pasikalbėjimą.

Reporterio paklaustas apie Tautinę Fondaciją, P. P. Dargis pareiš
kė; SLA Fondaeija nėra koks nors naujas sumanymas ar šių dienų 
veiklos padarinys. SLA Fondaeija buvo sumanyta daug anksčiau, būtent 
prieš 40 metų! Jos pagrindiniai nuostatai yra įrašyti į SLA veikiančiąją 
konstituciją, patvirtintą JAV valstijų valdžių.

KOKIA TAUTINĖS FONDACIJOS UŽDUOTIS?

SLA Fondacijos tikslas — palaikyti ir plėsti SLA labdaros ir švietimo 
veiklą, kitaip sakant, ji turi plačius tautinius ir kultūrinius uždavinius, 
kokie tik besireiškia mūsų visuomenėje arba gali naujai iškilti. Švietimo, 
kultūros ir labdaros darbų eilė gali būti labai didelė; jie gali būti praplėsti, 
jei tas darbas reikalingas paramos, derinsis su lietuvių tautiniais interesais 
ir neprieštaraus SLA siekimams.

KAS IR KAIP ADMINISTRUOJA SLA TAUTINĘ FONDACIJĄ?

SLA Fondacijos nuostatai administravimą yra pavedę SLA Fondacijos 
globėjams. Jais yra SLA Seimo rinktieji, visi SLA Pildomosios Tarybos 
nariai. Fondacijos Globėjų uždavinys yra atlikti remiamųjų darbų 
finansavimą ir rūpintis lėšų telkimu. Todėl globėjai turi pilną teisę lėšas 
priimti iš bet kurių šaltinių, gauti vertybes ir kitokį turtą, nuosavybes ir 
palikimus. Jie turimąjį turtą gali investuoti ir Fondacijai užtikrinti 
pastovias pajamas, jie taip pat gali, pagal aukotųjų nurodymus ir 
pageidavimus,padalinti pajamas, jei tas sutampa su Fondacijos tikslais.

KAS SUDARO FONDACIJOS LĖŠAS?

Iš to, kas jau pasakyta, galima susidaryti vaizdą, kas yra Fondacijos lėšų 
šaltinis. Jo pagrindu reikia laikyti aukas, dovanas, palikimus, įskaitant ir 
nejudomąji turtą.

KAIP VYKSTA FONDACIJOS UGDYMAS?

Gana gerai. Nuo SLA Fondacijos įsisteigimo iki šios dienos Fondas yra 
gavęs kai kurių mirusiųjų narių apdraudos paliudymuose esamąsias sumas 
ir yra gavęs nemaža aukų.

Pastaraisiais metais SLA Tautinė Fondaeija sustiprino lėšų telkimą 
lietuvybės darbams palaikyti ir jiems plėsti. Kai kurios SLA kuopos, 
apskritys ir atskiri nariai Fondacijai prisiunčia aukas. Aukotojų dėka 
Fondaeija auga.

Netenka abejoti, kad Susivienijimas, kuopų ir narių pagalba, praeityje 
yra stambiai parėmęs daugelį lietuviškųjų reikalų, pajėgs išlaikyti ir 
išugdyti ir savąjį Fondą.

SPAUDOJE BUVO PAREIKŠTA, LYG IR ABEJONĖ, 
AR TAUTINĖ FONDACIJA NEKLIUDYS 

KITIEMS LIETUVIŠKIEMS FONDAMS?

— Anaiptol! Amerikos lietuviai iš seniau turi keletą fondų ir jie visi 
gražiai tebeveikia. SLA Tautinė Fondaeija įsteigta 1946-aisiais metais. Per 
tą laikotarpi ji nė su vienu fondu neturėjo jokio susikirtimo. Tad nėra 
pagrindo dėl to nerimauti, kad Fondaeija galėtų būti kokiu tai kliuviniu 
vėliau atsiradusiems, ar dar atsirasiantiems fondams.

Pažiūrėkim i kitų tautybių visuomenės darbus. Visur rasime net po 
keletą ar ir keliolika fondų. Taigi, ir mūsų tarpe gali veikti keli, vienas 
kitam nekliudydami fondai! Man atrodo, jog kelių fondų buvimas dar yra ir 
tuo naudingas, kad aukotojui, ypač kada jis nori įteikti ar palikti 
stambesnę sumą, lengviau apsispręsti, jei jis turi galimybę pasirinkti, per 
kuri fondą jam pageidaujamus lietuviškuosius darbus paremti. Pagaliau, 
keli fondai galės patenkinti daugiau reikalingų paramos lietuviškųjų

Septintoji Vakarų Pasaulio Lietuvių 
Tautinių Šokių Šventė Richfield, Ohio, liepos 1 d.
Lietuvių tautinių šokių septintoji šventė įvyks 1984 m. liepos 1 d. 

Richfield, Ohio, prie Cleveland© Koliziejuje. Šventės rengėjai — Lietuvių 
Tautinių šokių institutas ir Amerikos bei Kanados Lietuvių Bendruome
nės.

Clevelando ir apylinkės lietuvių kolonija yra kelis kartus mažesnė už 
Chicagos, bet Koliziejuje gali sutalpinti dvigubai daugiau žiūrovų kaip kad 
Chicagoje, kur iki šiol vykdavo tautinių šokių šventės. Šiame koliziejuje 
telpa 17,000 žiūrovų ir, savaime aišku, vieni clevelandiečiai to koliziejaus 
negalės užpildyti. Reikės svečių iš visų lietuvių kolonijų. Lietuvių ir kitų 
tautų tautiniai šokiai žavi ir pritraukia jaunimą. Šiame moderniame 
Koliziejuje rengėjai galės tuos šokius parodyti amerikiečiams svečiams.

Į šią šventę kviečiama daug aukštų valdžios ir visuomeninio — politinio 
pobūdžio gyvenimo atstovų bei kultūrininkų. Tuo garsinamas Lietuvos 
vardas ir jos tautinis-kultūrinis lobis.

Šokių šventėje dalyvaus apie 50 šokių grupių su apie 2,000 šokėjų. 
Šventėje numato dalyvauti Amerikos, Kanados, Anglijos, Argentinos, 
Australijos, Brazilijos ir Vokietijos tautinių šokių grupės. Bus visiems 
proga pasigėrėti vaikų, moksleivių, studentų ir veteranų šokiais.

Mūsų gražusis jaunimas dirba su meile, atsidėjimu ir viltimi, kad 
septintoji tautinių šokių šventė būtų didžioji mūsų tautos kultūros 
demonstracija ir praeitų sėkmingai. Tegul ja gėrisi ir senosios Lietuvos 
sūnūs ir dukros ir tegul ši šventė jiems neša viltį į lietuvių tautos laisvės 
rytmetį. Ši šventė teliudija tėvynei ir laisvajam pasauliui, kad mes esame 
kūrybingi, darbštūs ir savo kultūrą puoselėjantys lietuvių tautos sūnūs ir 
dukros.

Ruošiasi Amerikos Lietuvių Kongresui

Amerikos Lietuvių Tarybos valdyba balandžio 13 d. Chicagoje posėdy, 
kuriam vadovavo vicep. dr. Vladas Šimaitis, atliko baigiamuosius 
kongresui ruošti darbus.

Komiteto pirmininkė Daina Danilevičiūtė-Dumbrienė pranešė, kad visi 
paruošiamieji darbai vyksta sėkmingai. Dabar sudaromos komisijos 
atskiriems darbams, kviečiamas kongreso garbės komitetas, kalbėtojai, 
palaikomi ryšiai raštais, telefonais su asmenimis, vykdančiaisiais paruošia
muosius darbus.

ALTo posėdyje P. Bučas painformavo apie sėkmingą Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimą kongrese, kur dalyvavo jis ir M. Pranevičius, 
atstovaudami Amerikos Lietuvių Tarybai.

Inž. Grožvydas Lazauskas pranešė, kad jau gauti Vatikane išleisti 
jubiliejiniai šv. Kazimiero pašto ženklai. Painformavo ir apie akciją ryšium 
su Specialių investigacijų įstaigos keliamomis prieš lietuvius bylomis. 
Papasakojo apie gautus raštus ir kvietimus. Lietuvių radijo valandėlėms 
išsiuntinėta juostelė su įrašyta kun. J. Prunskio kalba apie Specialiųjų 
investigacijų įstaigos darbo netikslumus.

Politinės komisijos pirm. dr. J. Valaitis supažindino su suplanuotais 
ALTo pasiūlymais Jungtinio pabaltiečių komiteto Washingtone akcija: 
siekti, kad Pabaltijo valstybių klausimas būtų iškeltas Jungtinių Tautų 
Žmogaus teisių komisijoje; kad JAV vyriausybė pasiūlytų Jungtinių Tautų 
dekolonizacijos komitetui kelti Pabaltijo valstybių klausimą: siekti, kad 
Jungtinių Tautų generalinėje sesijoje būtų diskutuojamas Pabaltijo 
okupacijos klausimas; stengtis, kad JAV delegacijose Jungtinių Tautų 
dekolonizacijos komisijoje ir Žmogaus teisių komisijoj būtų skiriami ir 
asmenys, kilę iš pabaltiečių; siekti, kad Pabaltijo okupacijos klausimas 
būtų iškeltas NATO užsienio reikalų ministerių konferencijoje; plėsti 
pabaltiečių akciją tarp vadinamų trečiojo pasaulio tautų.

Dr. L. Kriaučeliūnas pasidžiaugė, kad turima gerų kandidatų interno 
tarnybai Jungtinių pabaltiečių komitete.

J. Talandis pranešė apie ALTo namų remontus.
Kun. J. Prunskis painformavo apie sėkmingai plečiamus ryšius su 

amerikiečių ir lietuvių spauda.
Be suminėtųjų*posėdyje dalyvavo inž. V. Naudžius, adv. A. Domanskis, 

J. Pakalka, E. Smilgys, A. Gabalienė ir I. Blinstrubienė.

Vakarų Vokietijos laikraštis Die Welt skelbia, kad apie 400,000 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos žmonių klausosi V. Vokietijos rusų kalba 
radijo transliacijų gyventojams už geležinės uždangos. Jis ragina V. 
Vokietiją pradėti transliacijas pabaltiečių kalbomis, primindamas Europos
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Verbos . . . verbos . . . verbų 
sekmadienis . . . Kai belaukdamas 
pavasario paskęsti romantiškose 
svajonėse, prisimeni tėviškėje 
švęstąsias Velykų šventes, pakvim
pa ore verbos, o namuose jų 
šakomis išrūkyti, išsmilkyti kam
bariai . . .

Tada . . . ankstyvame ryte, prieš 
saulės patekėjimą išgirsti žodžius: 
“Verba plaka, ne aš plaku”, kurie 
mus vaikus baugino . . . Pirma 
išplaka mane mama, ir jau taip 
švelniai, taip maloniai ... Po to 
prisnūdusį prikelia tėvas ir verbos 
šakomis išplaka kojas, bet irgi 
neskaudžiai . . . sesutės užkerta 
smarkiau, bet jei brolis anksčiau už 
kitus atsibusdavo, tai jau — saugo
kis, verba jo rankose negailestinga!

Keturių vaikų tarpe buvau jau
niausias, o rytais iš visų labiausiai 
mieguistas, tad ir verbų ryte už 
visus labiausiai nukentėdavau . . . 
Tad verbų spygliu aštrumo išbau- 
gintas, Verbų sekmadienio laukda
mas, bijojau ankstyvo rytmečio 
priešaušrio.

Saulei patekėjus negalima plakti 
verbomis, nes tada spygliams skau
da. 0 kai jau į pusbernius išaugau, 
panosyje ūseliai ėmė dygti, tada į 
nužiūrėtos mergaitės kiemą įslink- 
davau ir, kaip riteris nugalėtojas, 
jos kojas išplakdavau. Tik kojų 
padus, bet . . . neaukščiau ... o 
gal prisimerkus ir blauzdas, negi 
pasigirsi kam nors . . . bet, šiukš
tu, ne aukščiau!

O dabar . . . dabar mano tėviškė
je žmones plaka aštriais virbais, 
kojas rakina geležiniais pančiais.

Varpų garsams nutilus . . . Kai 
prieš Velykas užsigavėdavo didieji 
bažnyčios varpai, tada mes, vaikai, 
su barškučiais eidami šventoriuje 
apie bažnyčią, jau barškindami, 
primindavome tikintiesiems Didžio
sios Savaitės dienas.

Dvyliktą valandą apeidavome ap
link bažnyčią tris kartus, ir skai
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VYTAUTAS KASNIŪNAS j

čiuodavome, kiek dar liko dienų 
tose pareigose. Nemanykite, kad 
jau taip lengva buvo patekti į 
barškaliuotojų eiles! Oi ne! . . oi 
ne! . . Kiekviena miestelio gatvė 
turėjo 2-3 barškintojus, į kuriuos 
patekti galėjai, jei buvai gatvės 
vaikų vadeiva, arba būdavai jo 
priimtas, patvirtintas, miestelio 
vaikų gyriausiojo vadovo, susilau
kęs klebono ir bažnyčios maršalkos 
pritarimų. Mat, tos pareigos buvo 
garbingos, naudingos ir pelningos.

Kai atsigavėdavo varpai, tada 
barškaliuotojai, atlikę savo parei
gas, pradėdavo lankyti gatvės gy
ventojus. Eidavome iš kiemo į 
kiemą. Pabarškaliavę prie durų, 
būdavome maloniai priimami namų 
šeimininkės. Vienos priimdavo ma
loniai, pavaišindavo, apdovanoda
vo, kitos atiduodavo lyg duoklę, 
trečios lyg išmaldą išmesdavo, o 
ketvirtos nė durų neatidarydavo. 
Bet svarbiausia, kad tam darbui 
buvai išrinktas ir patvirtintas, pa
reigas atlikai, o dabar visiems 
pasirodai, kas esi: rinktinis iš ge
riausių. Krepšius dovanoms sudėti 
nešė kiti, žemesnio rango draugai.

O dabar . . . dabar mano tėviškė - 
je bažnyčios uždarytos, tikintieji 
baudžiami . . . Nebeskamba daug 
kur bažnyčių varpai ne tik Dižiojoj 
Savaitėje, nebeskamba ir visų me
tų glūdumoje.

• • •
Velykos! . . Velykos! . . Vely

kos! . . Lietuvoje Velykos buvo 
didžiausia šventė, jos laukdavo 
maži ir dideli. Mažuosius džiugino 
kiškiukų atneštosios dovanos, vely
kiniai margučiai, gi didžiuosius — 
džiaugsmingas svečiavimasis, gimi
nių ir draugų susitikimas. O tie, 
kurie septynias savaites sausai pa
sninkavo, kitas septynias dienas — 
iki Atvelykio šventės, gardžiuosis 
šeimininkų patiekalais, kad net 
pilvai stalus kilnos. Ką per metus

Nukelta j 3 pusi.

Brangios Tautietės, 
Brangūs Tautiečiai.

Vasario 16-osios proga nuošir
džiai visus sveikinu Lietuvos Diplo
matinės Tarnybos ir Lietuvos Pa
siuntinybės Washingtone vardu.

1918 m. Vasario 16 dieną Lietu
vos Taryba Vilniuje paskelbė Lie
tuvos valstybės nepriklausomybės 
atstatymo Aktą, kuris yra neuž
mirštamas veiksmas visiems lietu
viams visiems laikams. Jis jungia 
visus lietuvius vieningam ryžtui 
visuomet ginti Lietuvos valstybės 
laisvės ir nepriklausomybės bylą. 
Jis primena, kad mūsų tauta, 
gaivinama didinga praeitimi, val
stybine patirtimi ir stiprinimą tau
tinėmis tradicijomis bei nepalaužia
mu ryžtu būti laisva ir nepriklauso- 
ma-atstatė Lietuvos valstybės ne
priklausomybę, kuri buvo ginkluo
tomis kovomis užtikrinta. Tarptau
tinė valstybių bendruomenė Lietu
vos valstybę pripažino ir daugelis 
Vakarų valstybių ir šiandieną tą 
pripažinimą tebelaiko galioje, ne- 
pripažindamos nelegalios Sovietų 
okupacijos. 

• • •

Praeitais metais Europos Parla
mentas, Prezidentas Reagan ir 
JAV Kongresas keliais atvejais 
pasmerkė Baltijos valstybių okupa
ciją ir priminė Sovietų Sąjungai jos 
neteisėtus aktus, nesilaikymą pasi
rašytų pasižadėjimų ir pasmerkė 
nusižengimus žmogaus teisėms ir 
pagrindinėms laisvėms Baltijos val
stybėse. 

• • •

Šių metų pradžioje keli parla
mentarai pateikė Europos Parla
mentui rezoliuciją dėl Sovietų oku
pacinės valdžios Lietuvoje vykdo
mo religinio persekiojimo, o JAV 
Atstovų Rūmai vasario 7 d. priėmė 
anksčiau Senato priimtąją sutarti
nę rezoliuciją, kuria JAV Preziden
tas prašomas imtis visų reikalingų 
žygių, kad būtų iškeltas Baltijos 
valstybių laisvo apsisprendimo rei
kalas Jungtinių Tautų Organizaci
jos forumuose, ypačiai J. T. Žmo
gaus Teisių Komisijos sesijoje, 
vykstančioje Ženevoje, kaip pir
maeilis klausimas, svarstant tautų 
laisvo apsisprendimo teisę ir jos 
pritaikymą tautoms, esančioms ko- 
loiiijiniame ar svetimųjų dominavi
me. Tąja rezoliucija prašoma, kad 
tokiuose forumuose būtų svarstomi 
pranešimai, kurie gaunami apie 
žmogaus teisių ir pagrindinių lais
vių pažeidimus Lietuvoje, Latvijoje 
bei Estijoje ir būtų pareikštas 
JAV-bių susirūpinimas, kad Balti
jos valstybių gyventojams būtų 
užtikrinta laisvo apsisprendimo tei
sė ir laisvė patiems pasirinkti tokį 
valdymosi būdą, kokio jie nori be 
svetimųjų įsikišimo. Be to, toje 
rezoliucijoje yra pabrėžta, kad 
JAV pastoviai atsisako pripažinti 
neteisėtą Sovietų okupaciją Balti
jos valstybių ir palaiko diplomati
nius santykius su nepriklausomų 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos respu
blikų atstovais.

• • •
Šiomis dienomis išleistame Val

stybės Dep-to leidinyje apie Žmo
gaus teises įvairiose valstybėse 
pasakyta, kad Sovietų Sąjungos 

laikysena šiuo klausimu prasilenkia 
su priimtaisiais tarptautiniais stan
dartais tuo reikalu. Ten rašoma, 
kad Sovietai kalina asmenis, kurie 
siekia žodžio ir tikėjimo laisvės bei 
darbo unijų organizavimo. Dažnai 
jie nuteisiami, ištremiami į tolimas 
vietoves ir kalinami griežto režimo 
sąlygomis. 

• • •
Ateinančią savaitę JAV Kongre

se, Senate ir Atstovų Rūmuose, 
bus paminėta Vasario 16-osios su
kaktis. Tuo reikalu senatorius 
Percy, santykiams su užsieniais 
Senato komisijos pirmininkas, va
sario 3 ir 7 dienomis kalbėjo Senate 
ir kvietė savo kolegas senatorius 
jungtis su juo Lietuvos nepriklau
somybės dienai Senate paminėti 
Vasario 21 d. Jis pabrėžė, kad 
nežiūrint sovietinio režimo prie
spaudos — lietuviai savo krašte 
tvirtai pareiškia savo tautine tapa
tybę ir pasididžiavimą savo tauti
nėmis tradicijomis.

Senatorius Zorinsky vasario 8 d. 
pareiškė, kad “Mes turime kovoti 
už Lietuvių Tautos laisvę ir nepri
klausomybę,” pridurdamas, kad 
“JAV-bėms priklauso kreditas, kad 
jos niekuomet nepripažino Sovieti
nės aneksijos, o lietuviai amerikie
čiai tol nenurims, kol jų broliai už 
geležinės uždangos bus jų pavergė
jų persekiojami, deportuojami, iš
tremiami, kalinami, ar grūdami į 
psichiatrines institucijas.”

• • •
Paminėti dalykai rodo, kad Lie

tuva turi draugų ir kad lietuvių 
veiksniai, organizacijos svetur, pa
vieniai lietuviai ir Lietuvos Diplo
matinė ir Konsularinė Tarnyba 
ryžtingai veikia, primindami pasau
liui lietuvių tautos neteisėtą okupa
ciją ir siekdami, kad Vakarų pasau
lis Lietuvos laisvės byla daugiau 
domėtųsi ir dąžniau Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos laisvės ir nepriklau
somybės atgavimo reikalą keltų.

Lietuvos Diplomatinės Tarnybos 
reikalu šia proga noriu pridurti, 
kad jos veikla nėra nutrūkusi. 
Sovietams Lietuvą okupavus, nuo 
1940 metų LDT savo veiklą derino 
išvien su Lietuvos vyriausybės 
paskirtu diplomatijos šefu, buvusiu 
Lietuvos užsienių reikalų ministru 
Stasiu Lozoraičiu, ėjusiu tas parei
gas iki mirties — 1983 m. gruodžio 
24 d.

Po jo mirties, pagal velionio 
valią, tas pareigas teko perimti 
šiuos žodžius kalbančiam. LDT ir 
toliau tęs, kaip ligšiol, savo veiklą, 
gindama Lietuvos teises ir intere
sus.

Lietuvos Diplomatinė Tarnyba, 
lietuvių veiksniai, organizacijos ir 
visi lietuviai, besireiškią Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės atsta
tymo veikloje, yra labai dėkingi 
JAV-bėms, jų vyriausybei, Kon
gresui ir visiems, kurie kreipia 
dėmesį į mūsų laisvės bylą ir jos 
eigoje padeda. Ypačiai su giliausia 
pagarba reiškiamas dėkingumas se
sėms ir broliams tėvynėje, kurię 
būdami nežmoniškoje priespaudoj^ 
stengiasi išlaikyti tai, kas lietuvių 
tautai brangiausia ir rodo mūsų 
tautos gyvastingumą. Didingos idė
jos nemiršta kaip žmonės. Gyvuos 
ir Lietuva!



NUO SEIMO IKI SEIMO
Pabaiga iš 2 pusi.

šeimininkė išmoko valgių gamini
me, ką išbandė, pati sugalvojo, 
surado, dabar per Velykų šventes 
visiems parodys. Bus išrinkta viena 
apylinkės šeimininkių karalienė, ki
toms pažadėta karūna kitais me
tais, ar dar kitais.

• • •
Pirmąją Velykų dieną moterys 

pasilikdavo namuose, laukdavo 
svečių, o vyrai eidavo sveikinti 
savo gimines, draugus. Antrąją 
dieną sveikindavo kaimynas kaimy
ną, traukdami būriais iš kiemo į 
kiemą. Trečiąją dieną moterys lan
kydavo viena kitą ir smaguriauda
vo maistą.

• • •
Velykų šventės prasidėdavo iškil

mingomis prisikėlimo Mišiomis. 
Bažnyčios būdavo sausakimšos 
žmonių.

Po pamaldų vykdavo žmonių su
sitikimai, pasisveikinimai, bičiulia- 
vimai.

O dabar . . . dabar mano tėviškė - 
je Velykos išbrauktos iš kalendo
riaus lapų, bažnyčios paverstos 
sandėliais, lenininiais muziejais pa
versti, kunigas sunkiųjų darbų sto
vykloje eina kryžiaus keliais.

Mes nešventėme Velykų, nežinau 
nieko apie Velykas, — sako devy
niolikos metų jaunuolis jūrininkas 
Aris Žukauskas, neseniai pabėgęs 
iš sovietų vergijos. Antros kartos 
komunistinėje sistemoje išaugęs, 
nežinąs nieko apie buvusį laisvos 
Lietuvos gyvenimą, religiją, pažan
gus komjaunuolis — vadovas, žino

jo tik vieną, kad yra laisvas pasau
lis. Nuo keturiolikos metų amžiaus 
troško laisvės ir ryžosi jos pasiekti. 
Nei su tėvais, nei su draugais 
niekados nekalbėjo tautiniais, lietu
viškais reikalais, bet jautėsi lyg 
smaugiamas rusiškos aplinkos, 
prievartaujamai brukama rusifika
cija.Ir jis paliko tėviškę, tėvus, 
seserį, blizgančią karjerą. Jam bu
vo atidaros durys į aukštesniąją 
jūrininkystės akademiją, galėjo lip
ti aukščiau komunistų partijos laip
tais, bet jis ryžosi pasiekti laisvę, 
stengdamasis atsipalaiduoti nuo ru
sifikacijos pančių.

Rusifikacijos nuodai plečiami . . 
Su Ariu Žukausku įdomu pasikal
bėti. Jis ir $g vienas Lietuvos 
komjaunuolių atstovas, sovietų nu
pintas vainikas, kuriame slypi lie
tuviško žiedelio dvasia. 0 jei taip 
tas žymusis profesorius, kuris ne
seniai rašė, kad tie, kurie sako apie 
Lietuvoje vykdomą rusifikaciją yra 
ligonys ir neišmanėliai, imtų ir 
pasikalbėtų su Ariu, daug ką naujo 
patirtų. Mielas garbusis profeso
riau, ne komunistų partija, bet 
siaučianti rusifikacija gali apkrėsti, 
susirgdinti ir numarinti Lietuvą! 
Ne bendradarbiavimą su tauta rei
kia girti ar smerkti, bet nemokėji
mą tą bendradarbiavimą vykdyti. 
Gal rusai profesoriui medalį ir 
duos, bet su jo straipsniu susipaži
nę Lietuvoje, grąžina jam jo para
šytus žodžius: MJis arba ligonis ar 
neišmanėlis”. Galime pasiklausti ir 
gyvų liudininkų.

Visiems linksmų Šv. Velykų 
švenčių! Vytautas 

kyma sužinom, kad vedybos pakei
čia ne tik draugus, bet atima ir nuo 
tėvų vaikus. Mums visiems, Žinoma 
dainelė: Močiute širdele, tai tau, 
tai tau, auginai dukrelę ne sau, ne 
sau . . .

Abu Strimaičiai gimę ir augę 
laisvos Lietuvos laikotarpiu, Žalio
sios valsčiuj, Vilkaviškio apskrity. 
Prieš 40 metų Teresė Kronkaitytė, 
vos sulaukusi 19-ka metų ištekėjo 
už Broniaus, apie pora metų vyres
nio. Jie moterystės ryšiais surišti 
šv. Petro ir Povilo bažnyčioj Ku
dirkos Naumiestyje.

Viena puotos dalyvių, pašaukta 
prie mikrofono taip išsireiškė: 
“Tuojau po Strimaičių vedybų užė
jo antrasis pasaulinis karas, ir jie 
savo pradėtą naują namų Židinį 
turėjo palikti ir skubiai bėgo į 
vakarų šalį, kur rado prieglaudą 
barakų stovykloj, ten mielaširdingi 
žmonės juos gynė nuo bado. Nors 
keletą metų kentėjo vargą, bet 
amerikiečiai jų pasigailėjo ir tokį 
įstatymą praleido ir gyvent pas 
save čia įsileido. Už tai mes dėko
jam Amerikos valdžiai, kuri nelai
mingus visados priglaudžia”.

Puotoje dalyvavo jau keturios 
genkartės. Prie grojančios geros 
muzikos visi smagiai šoko ir daina
vo iki vėlybo vakaro.

Sena puotos dalyvė —J. K.

Jeigu kiekvienas narys įrašytų tik 
po vieną naują narį, SLA dvigubai 
padidėtų.

1983 METU TRECIOJO IR KETVIRTOJO KETVIRČIO 
SLA APYSKAITA

[Nuo 1983 m. birželio 30 d. iki gruodžio 31 d.]

PAJAMOS

Povilas Dargis pakviestas JAV 
Lietuvių Bendruomenės Pirminin
ko dr. Antano Butkaus ir sutiko 
būti Šokių šventės komiteto Gar
bės Nariu.
Margučių balius, kurį kasmet ren
gia Lietuvių Darbininkų Draugijos 
7 kuopa, šiemet įvyksta gegužės 12 
d., šeštadienį, Fifi svetainėje, Ja
maica Ave., Woodhavene. Pradžia 
7 vai. vak. Kuopos pirmininkė 
Bronė Spūdienė kviečia visus atsi
lankyti.
Moterų vienybės 50 metu sukakties 
balius įvyks šeštadienį, gegužės- 
May 19 d. Kultūros židinyje, 361 
Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 
Pradžia 7 vai. vak. Gros Joe 
Thomas Orchestra. Auka—$17.50.

New Haven, Conn.
PAMINĖTA STRIMAIČIŲ 40 M. 

VEDYBINIO GYVENIMO 
SUKAKTIS

SLA 143 Kp. nariai Bronius ir 
Teresė Strimaičiai atšventė savo 
40-ies metų vedybų sukaktį.

Vasario 11-tą dieną rūpestinga 
Vida Kronkaitytė (Masto) savo 
sesutei ir švogeriui Strimaičiams 
suruošė didelę puotą jų vedybų 
dienai prisiminti. Sukvietė daug jų 
giminių ir draugų-

Puota įvyko Šv. Kazimiero lietu
vių parapijos bažnyčios patalpose. 
4 v. p. į bažnyčią prisirinko daug 
žmonių, buvo nemažai svečių ir iš 
aplinkinių kitų miestų.

Bažnyčioj gražiai grojo vargonais 
ir nepaprastai gražiai giedojo ma
žutis parapijos choras, kuriam tal
kino žymios solistės — vietinė S. 
Valiukienė ir viešnia iš New Britain 
ponia Simanavičienė.

Vietinis klebonas kun. Karalius 
atlaikė Mišias, jam patarnavo ir 
paskaitė tai progai skirtas Evange
lijos ištraukas žinomas Zenonas 
Merkevičius, SLA vietinės Kuopos 
finansų sekretorius.

Po mišių klebonas ta proga 
pasakė labai tinkamą pamokslėlį, 
apibūdindamas jubilijantų darbus 
parapijos ir žmonijos gerovei, o 
pagerbtieji nuo pat 1949 m. atvyki
mo į šią šalį visą laiką giedojo 
bažnytiniame chore ir buvo šiaip 
visuose parapijos parengimuose.

Iš bažnyčios dalyviai pakviesti į 
bažnytinę salę, kur buvo elegantiš
kai paruošti pietūs. Juos paruošė 

jubilijantės brolienė Jadvyga Kron- 
kaitienė ir Monika Merkevičienė. 
Jom padėjo jubiliatės brolio ketu
rios dukros ir teta Elena Janušai- 
tienė.

Prie garbės stalo, šalia jubiliantų 
sėdėjo klebonas kun. Karalius, ju
bilijantės motina Marija Kronkai- 
tienė, jos sesuo E. Janušaitienė, ir 
iš tėvo pusės teta J. Dičkienė.

Svetainėj programą pravedė 
Strimaičių įsidukrinta augintinė 
Genutė, kuri jau yra ištekėjus ir 
augina du kūdikius.

Pirmiausia pakvietė klebonų, kad 
jis sukalbėtų invokaciją ir visų 
vardu paprašytų Aukščiausiąjį pa
laiminti klebonas pareiškė, kad 
maistą kurį iš Dievo malonės visi 
pasiruošę priimti, ir Dievo malone 
naudotis ... Po to visi pakėlė 
skanaus vyno taureles ir sudaina
vo: Ilgiausių ir sveikiausių me
tų ... .

Baigiant skanius pietus orches
tras užgrojo valsą, ir jubilijantai 
išėjo šokt.

Buvo gražu žiurėt, kai po 40 
metų vedybinio gyvenimo gražiai 
nuaugusi pora lengvai sukosi. Juos 
pasekė ir kelios kitos poros.

Vėliau buvo pertrauka ir duota 
dalyviams išsireikšti savas mintis. 
Kalbėjo Vaclovas Kronkaitis, bu
vęs pirmasis pabrolys ir nuo kūdi
kystės dienų Broniaus-jubilianto 
artimiausias draugas. Draugo susi
tuokimas su jo sesute kuri užėmė 
jo draugo vietą, ir jis liko vienišas. 
Prisiminus gamtos Kūrėjo patvar-

Visų kuopų narių duoklės ............................................................$ 37,965.33
Atmokėti Bonai..................................................................................25,137.00
Uždarytos Taupomos Sąskaitos....................................................... 59,944.68
Gauti nuošimčiai..............................................................................127,633.92
Nuomos................................................................................................ 1,140.00
Aukos........................................................................................................15.00
Už Certifikatus.........................................................................................11.50
Prenumeratos...........................................................................................19.00

Viso.................................................................... . .$251,866.43

IŠLAIDOS
Pomirtinių ..................................................................................... $ 53,757.00
Taupomos Apdraudos....................................................................... 13,500.00
Atšauktoji apdrauda......................................................................... 7,150.22
Ligoje Pašalpos..................................,............................................... 1,618.69
Išmokėta iš Fraternalinio Fondo:

(Našlių-Našlaičių ir Tautiškų Centų).............................................. 1,535.11
SLA Pildomosios Tarybos ir Komisijų

narių kelionės išlaidos, nakvynės ir kt............................................4,465.96
Algos.................................................................................................. 34,588.48
Social Security..................................................................................... 2,404.92
Disability and Unempl. Insurance.........................................................650.99
Atlyginimas Organizatoriams ..............................................................949.83
Tėvynė ................................................................................................4,487.71
SLA Nuosavybė ................................................................................16,079.91
Apdraudos Departamentams........................................................... 10,066.12
Nuomos .................................................................................................. 600.00
Paštas ir Telefonas..............................................................................3,536.83
Aktuarinės išlaidos..............................................................................4,095.00
SLA Teisiniam Patarėjui ...................................................................... 456.85
Raštinės išlaidos......................................................................................187.20
Raštinės reikmenys, spausdinimai ir garsinimai...............................2,573.17
Investment expenses.......................................................................... 2,474.27
Sundries............................................................................................... 1,304.55
Sugrąžinti mokesčiai............................................................................ 1,073.19
Inventorius...............................................................................................37.88
Literatūra...............................................................................................449.50
Bonusai naujiems nariams .................... 37.50

$168,081.32 
Pensijos SLA Tarnautojams............... .........................................$ 1,939.08

Viso ..............................$170,020.40
INVESTUOTA

Nupirkti U. S. Treasury Notes........................................... $ 74,870.00



SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SU VAŽIAVIMO, I VYKU ŠIO 
1983 M. SPALIO 23-24-25 DIENOMIS 
CHICAGO MIDWAY AIRPORT INN 

5400 SO. CICERO AVE. 
CHICAGO, ILL. 60638,

PROTOKOLAS
[Tęsiamas iš pereitos Tėvynės laidos]

Laiške parašyta, kad Report of Examination to become a public 
document.

Apie atliktą egzaminaciją gavome iš aktuaro R. R. Bruce, rašytą 1983 m. 
rugpjūčio 30 d. sekančio turinio laišką:

Mrs. Genevieve Meiliūnas August 30, 1983
Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th St.
New York, NY 10001

Re: Examination Report
Dear Mrs. Meiliūnas:

Thank you for the copy of the Examination Report for the period ending 
December 31, 1982.

This is one of the best Examination Reports I have ever seen. It reflects 
great credit on you, your fellow Officers and your fine Society.

I was especially impressed by the fact that there are no criticisms of the 
Society and the examiners had no recommendations to make. Also, there 
are many points of positive praise. In addition, of course, the absence of 
criticism is in itself a point of praise. An examiner cannot compliment the 
Society. The statement that there were no exceptions or no fault to find is 
in itself high praise.

Congratulations to you and your staff.
Sincerely
BRUCE AND BRUCE COMPANY
Consulting Actuaries
R. E. Bruce, FCA, MAAA

Pildomoji Taryba, C. Austin įnešus, dr. Vytautui Dargini parėmus, trijų 
Pildomosios Tarybos narių Pennsylvania Apdraudos Departmentui pasiųs
tą egzaminierių raporto priėmimą užgyrė.

19. Prezidentas P. P. Dargis trečiąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
sesiją uždarė 5 vai. po pietų, pranešdamas, kad ketvirtoji sesija 
prasidės 10 valandą ryto, toje pačioje vietoje.

KETVIRTOJI SESIJA
20. Prezidentas P. P. Dargis ketvirtąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo 

sesiją atidarė 10 vai. ryto, antradienį, spalio 25 d., Chicago Midway 
Airport INN, 5400 So. Cicero Ave., Chicago, ILL.

Prezidentas P. P. Dargis kviečia sekretorė G. Meiliūnas atlikti 
vardošaukį. Sesijoje dalyvauja: Prezidentas P. P. Dargis, sekretorė G. 
Meiliūnas, Iždininkė E. Mikužis, Iždo Globėja C. Austin ir Daktaras 
Kvotėjas Vytautas P. Dargis.

21. Sekretorė G. Meiliūnas referuoja, kad State of Connecticut Insurance 
Department savo raštu iš 1983 m. gegužės mėnesio, pareikalavo jiems 
siųsti Susivienijimo atskaitomybės raportus kas 3 mėnesiai.

1983 m. gegužės 10 dieną parašėme State of Connecticut Insurance 
Department laišką, kuriame prašėme paaiškinti, kaip šį naują reikalavimą 
suprasti ir ar jis mums yra privalomas.

1983 m. liepos 19 dieną gavome iš State of Connecticut Insurance 
Departmento atsakymą, kad kvartaliniai finansiniai raportai yra privalomi 
visoms, taip komercinėms, taip ir Fraternalinėms apdraudos įstaigoms.

Pagal statistinius duomenis, 1982 m. gruodžio 31 dieną Connecticut 
valstijoje turėjome tik 11 kuopų su 165 nariais.

Be to, iš Connecticut valstijos narių 1982-aisiais metais gavome 
apdraudos mokesčių $3,345.00. Tuo tarpu vien tik už kvartalinių raportų 
paruošimą turėtumėm aktuarui sumokėti apie $1,000.00 už kiekvieną.

Atsižvelgiant į virš išdėstytą, ir į nemažą Centro tarnautojų darbu 
apkrovimą, kas trukdo visam raštinės darbui, o taip pat atsižvelgiant į tai, 
kad toks kvartalinių raportų paruošimo reikalavimas buvo gautas tik iš 
vienos Connecticut valstijos, pasitarę su Pildomosios Tarybos nariais, 
1983 m. rugpjūčio 10 d. pasiuntėme Connecticut Insurance Departmentui, 
Komisionieriui Peter W. Gillies atitinkamo turinio laišką.

1983 m. rugsėjo 23 d. iš State of Connecticut Insurance Departmento 
gavome pranešimą apie mūsų statuso pakeitimą nuo 1983 m. rugsėjo 20 
dienos. “Certificate of Authority and Compliance’’ sekančio turinio:

“This is to Certify, that LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
having complied with the laws of the State of Connecticut, is licensed to 
transact in this state until the first day of May 1984, unless this license be

Punkte 28-tame pažymėtas mūsų statusas “Service of Existing 
Business”.

E. Mikužis įnešus, C. Austin parėmus, Pildomoji Taryba padarytą 
Connecticut valstijoje Susivienijimo statuso pakeitimą užgyrė.

22. Iš New Yorko Apdraudos Departmento gavome laišką, rašytą 
balandžio 1 d. — Circular Letter No. 5 (1983) — adresuotą to: ALL 
FRATERNAL BENEFIT SOCIETIES LICENSED in NEW YORK 
STATE RE: ELIGIBILITY OF SOCIAL MEMBERS TO HOLD 
ELECTED OFFICE sekančio turinio:
“Section 455 (1) of the New York Insurance Law provides, in part, the 
social members of fraternal benefit societies licensed to do business in 
this State shall have no voice or vote in the management of the 
insurance affairs of the society, except that they shall be eligible to be 
elected as officers and as representatives of Insurance members”.

Pasitarę su teisiniu patarėju, parašėme sekančio turinio atsakymą:

Mr. Alvin H. Alpert
Chief of the Life Insurance and Companies Bureau August 4, 1983
New York State Insurance Department
Two World Trade Center
New York, N. Y. 10047

Re: Eligibility of Social Members
To Hold Elected Office

Dear Mr. Alpert:
Regarding your Circular No. 5 (1983), dated April 1, 1983, please be 

advised that our organization’s Constitution and By-Laws substantially 
conform to the request of the Circular Letter. (Requirements of Section 
455(1) of the New York State Law.)

Very truly yours,
Genevieve Meiliūnas, 
Secretary

23. Prezidentas P. P. Dargis ketvirtąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
sesiją uždarė 12 vai. 30 min., pranešdamas, kad penktoji sesija 
prasidės 2 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

PENKTOJI SESIJA
24. Prezidentas P. P. Dargis penktąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo 

sesiją atidarė 2 vai. po pietų, 1983 m. spalio 25 d., Chicago Midway 
Airport INN, 5400 So. Cicero Ave., Chicago, ILL.

Prezidentas P. P. Dargis kviečia sekretorę G. Meiliūnas atlikti 
vardošaukį. Sesijoje dalyvauja: Prezidentas P. P. Dargis, sekretorė G. 
Meiliūnas, Iždininkė E. Mikužis, Iždo Globėja C. Austin ir Daktaras 
Kvotėjas Vytautas P. Dargis.

25. Prezidentas P. P. Dargis priminė, kad jau laikas pradėti rūpintis 
100-metiniu seimu. Jis paskyrė Chicagoje gyvenančiųjų iš Pildomosios 
Tarybos narių komisiją (E. Mikužis, C. Austin, J. Miller ir dr. 
Vytautas Dargis), kad jie kartu su SLA 6-osios Apskrities veikėjais 
aptartų busimojo 100-ojo metinio seimo reikalus ir paieškotų seimui 
tinkamas patalpas. Šiuo reikalu prezidentas prašo komisiją informuoti 
ir tartis su SLA prezidentu.

26. SLA prezidentas P. P. Dargis priminė, kad pereitame Pildomosios 
Tarybos suvažiavime buvo paskirta komisija: P. P. Dargis, G. 
Meiliūnas, Dr. Vytautas Dargis, Dr. Algirdas Budreckis ir Jonas 
Valaitis (Pildomosios Tarybos Suvažiavimo 1983 m. vasario 26-kovo 1 
d., Nutarimas #23) paruošti rašymo konkurso jaunimui pravedimo 
taisykles. Jis prašo sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui šias 
taisykles būtinai paruošti.

27. Svarstoma Susivienijimo narių ekskursija laivu į Karibų salas, kuri 
įvyks 1984 m. balandžio 29 d. G. Meiliūnas įnešus, E. Mikužis 
parėmus, vienbalsiai nutarta ekskursiją skelbti ne tik Tėvynėje, bet ir 
kitoje spaudoje, o, reikalui esant ir per lietuviškas radijo valandėles.

28. “SLA Pildomosios Tarybos poseiminiame suvažiavime 1982 m. liepos
8-9 dienomis (Nutarimas #19), nutarta pavesti SLA prezidentui ir 
sekretorei pakviesti asmenį, kuris paruoštų išleisti naują SLA 
Konstitucijos laidą (pagal Pennsylvania Insurance Departmento 
pageidavimus), kurioje tilptų visi konstitucijos pakeitimai, įskaitant 
61-mojo seimo Konstitucijos pakeitimus.
Prezidentas P. P. Dargis praneša, kad šį darbą atlikti pavesta dr. 
Algirdui Budreckiui, jam atlyginant po $10.00 už kiekvieną naujai 
išleistos konstitucijos anglų kalba puslapį”. (IŠTRAUKA iš Pildomo
sios Tarybos suvažiavimo 1983 m. vasario 26 — kovo 1 dienomis 
NUTARIMAS #22). Taip pat nutarta naujos Konstitucijos laidos 
anglų kalba atspausdinti 1,000 egzempliorių.
Šiuo klausimu pasitarus, buvo nutarta gauti teisinio patarėjo S. 
Bredes nuomonę. 1983 kovo 7 dieną, iš jo gavome sekantį atsakymą:

Mar. 3, 1983 
In the matter of the compilation of 1956 by-laws and amendments there 
nna/»fnrl and annrAVad 1 QFifi find 19R2



PROTOKOLAS
OPINION

Examiners representing the Insurance Dept, of the Commonwealth of 
Penn., heretofore and after an examination of Alliance records and 
documents, by-laws, etc., rendered a report in which it was stated, “They 
found confusion because of several amendment books and suggested that 
one accessible compilation should be made of all the material constituting 
Alliance by-laws.”

The Executive Board has indicated that all the amendments heretofore 
enacted by our convention r— between 1956 and 1982 have already been 
separately approved by the insurance departments in the states in which 
the Alliance is licensed to do business.

SLA 313 Kuopos narei Marisai Naujokas. Parama išmokėta 5-28-83 
Dr. Vytautui Dargiui įnešus, C. Austin parėmus stipendinės 
paramos išmokėjimą Marisai Naujokas, Pildomoji Taryba 
vienbalsiai ratifikavo

30. SLA sekretorė G. Meiliūnas prašo ratifikuoti krivūlės keliu, 
padarytą, 1983 m. spalio 11 d. išmokėjimą Povilo ir Gertrūdos 
Dargių vedamai lietuviškai Radijo programai, Pittsburgh, PA., 
50 metų sukaktuvių proga. Viso $250.00

E. Mikužis įnešus, Dr. Vytautui Dargiui parėmus, Pildomoji Taryba 
išmokėjimą vienbalsiai ratifikavo.

31. Iš Stepono ir Valentinos Minkų gautas prašymas patalpinti sveikinimą 
jų ruošiamo banketo proga, 1984 m. balandžio 1 d. programos 
knygelėje.

This legal advisor has suggested that resubmission of the compiled 
material need not be submitted for re-examination.

This of course is an educated guess. It must be recalled that the 
insurance departments of various states have the power and right to 
examine all documents and records of a fraternal insurance society at any 
time they please.

Therefore as a matter of precaution it is respectfully suggested that a 
letter be written now to the Insurance Dept, of the Commonwealth of 
Penn, to ascertain their attitude in respect to the Alliance proposal not to 
submit the compiled amendments and materials for re-examination.

Such a proposed letter is submitted herewith for approval as to its text.
Respectfully submitted.

Stephen Bredes, Jr.
LAA Legal Advisor

Pasiremiant legalaus patarėjo nuomone, parašėme Pennsylvania Insu
rance Departmentui sekančio turinio laišką.

Commonwealth of Pennsylvania 
Superintendent of Insurance 
Fraternal Societies Section 
Department of Insurance 
Harrisburg, Pennsylvania 17120

March 30, 1983

Dear Sir:
In accordance with a recommendation by examiners of your Depart

ment, the Lithuanian Alliance of America, by its Executive Board, has 
caused to be compiled in an accessible form, the By-Laws of 1956 of this 
organization, and the amendments heretofore, enacted by our Conventions 
between the years 1956 to 1982, all of which have been approved by your 
Department.

Thus, it is contemplated not to submit the compiled material as 
mentioned above, for re-examination.

The Alliance would like to know whether this procedure on our part 
meets with your approval or otherwise.

We thank you for your kind consideration on this matter, and await 
your further advices.

Respectfully yours,
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
Genevieve Meiliūnas, 
Supreme Secretary

1983 m. balandžio mėnesį gavome sekantį atsakymą:

“Dear Mrs. Meiliūnas,
Thank you for the above letter. In order to update the Depts. File 

concerning the Alliance, please file a copy of the above mentioned by 
laws. The filing will not be reviewed for approval for as you have 
correctly stated all post filings have been approved. Rather the filing 
should be made in order to update our files.

Sincerely,
David Z. Greene

Šiuo metu 1983 m. birželio 1 d., naujoji Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Konstitucija anglų kalba jau atspausdinta. Už darbą atlyginta:

Dr. Algirdui Budreckiui už naujos 
Konstitucijos laidos redagavimą ir
paruošimą spaudai............................ $ 950.00
Edward Strazdes už raidžių rinkimą 
ir medžiagos paruošimą spaudai........... 294.00
THE INK SPOT, Quincy, MASS už spausdi
nimą ir įrišimą................................. .  . .668.80

viso.............................$1,912.80

Dr. Vytautui Dargiui įnešus, E. Mikužis parėmus, Pildomoji Taryba 
vienbalsiai ratifikavo visas išlaidas ir atliktuosius darbus, padarytus 
ryšium su naujos Konstitucijos laidos anglų kalba išleidimu.

29. Sekretorė G. Meiliūnas prašo krivūlės keliu ratifikuoti 
stipendinės paramos iš Moksleivių fondo išmokėjimą, viso. $500.00 

G. Meiliūnas įnešus, E. Mikužis parėmus, Pildomoji Taryba tam 
reikalui vienbalsiai nutarė skirti $50.00.

32. Gautas SLA viceprezidento A. Chapliko pasiūlymas įrašyti Bostono 
Lietuvių Federalinės Kredito Unijos “Taupa” narius į Susivienijimą 
ta sąlyga, kad Susivienijimas “Taupoje” investuotų tam tikrą sumą 
pinigų.
C. Austin įnešus, Dr. Vytautui Dargiui parėmus, Pildomoji Taryba 
vienbalsiai nutarė šį reikalą pavesti Investmentų Komisijai ištirti. 
Surinkus duomenis šiuo reikalu pasitarti su aktuaru.

33. Sekretorė G. Meiliūnas praneša, kad kai buvo surinkti visi duomenys 
ir gauta teisinio patarėjo nuomonė, SLA 43-čios Kuopos nario Gert. 
#73058 pašalpgaviui išmokėjome pilną pomirtinę ir Accidentalę 
apdraudą, 1983 m. liepos 23 d.
Dr. Vytautui Dargiui įnešus, C. Austin parėmus, Pildomoji Taryba 
pomirtinės ir Accidentalės apdraudos išmokėjimą ratifikavo.

34. Svarstomas SLA 43-čiosios Kuopos, So. Boston, Mass, nario, Cert. 
#75008 pomirtinės ir Accidentalės apdraudos išmokėjimas.

Pasiremiant legalaus patarėjo nuomone ir gautais dokumentais, 
C. Austin įnešus, dr. Vytautui Dargiui parėmus, pomirtinę ir 
Accidentalę apdraudą vienbalsiai nutarta pašalpgavei išmokėti.

35. Svarstomas SLA 260 Kuopos, Chicago, ILL. nario, Cert. #075303 
pomirtinės išmokėjimas. Dr. Vytautui Dargiui įnešus, C. Austin 
parėmus, vienbalsiai nutarta pašalpgavei pomirtinę išmokėti.

36. Svarstomas SLA 57-tos Kuopos, Worcester, Mass, nario #68389 
pomirtinės išmokėjimas. E. Mikužis įnešus, G. Meiliūnas parėmus, 
vienbalsiai nutarta pomirtinę išmokėti anūkui.

37. G. Meiliūnas įnešus, E. Mikužis parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai 
nutarė paskirti Kalėdų proga dovanas po $50.00 sekantiems laikraš
čiams: Sandarai, Dirvai, Naujienoms, Vienybei, Lietuvių Dienoms.

38. E. Mikužis įnešus, C. Austin parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai 
nutarė Dariaus-Girėno Albumo Komitetui paskirti $100.00, tikslu 
paremti Dariaus-Girėno skridimo prieš 50 m. sukaktuvinio Albumo 
išleidimą.

39. Sekretorė G. Meiliūnas referuoja, kad yra gauti padėkos laiškai už 
paskirtą stipendinę paramą Marisai Naujokas ir iš Aleksandros Baika 
už vyrui mirus paskirtą užuojautą. Taip*gauta SLA 75-osios Kuopos 
pirmininko Vlado Šimoliūno, jo visuomeninės veiklos ir 70 metų 
sukakties proga padėka už jo pasveikinimą.

40. Prezidentas P. P. Dargis penktąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
sesiją uždarė 5 vai. po pietų, kartu ir Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą.

PAUL P. DARGIS GENEVIEVE MEILIŪNAS
SLA PREZIDENTAS SLA SEKRETORĖ

Pabaiga

VYSKUPAS RAGINA 
LIETUVIUS JUNGTIS

I ALTO VEIKLĄ
Lietuvos Nepriklausomybės die

nos proga vyskupas Vincentas 
Brizgys įkalbėjo į magnetofono 
juostelę patriotišką kalbą. Ji iš
siuntinėta lietuvių radijo valandė
lėms. Vyskupas ragino visus lietu
vius jungtis į laisvinimo pastangas 
ir darbuotis lietuvybę išlaikyti išei
vijoje.

Prisimindamas kovą dėl Lietuvos 
laisvės, jis kalbėjo: “Vos tik okupa
vo Lietuvą rusai, tą kovą pradėjo ir 
iki šiol ją ištvermingai vykdo Ame
rikos Lietuvių Taryba, kurion susi
jungė visi Amerikos lietuviai, iš
skyrus komunistuojančius. Kai po
kariniai tremtiniai atvykome į 
Ameriką, tai Amerikos Senate, 
Kongrese buvo jau minima Vasario

16-oji. Vokiečių okupacijos metu 
Lietuvoje suorganizuotas VLIKas 
ir vėliau už Lietuvos atgaivintas 
veikia darniai su Amerikos Lietu
vių Taryba”.

Vyskupo V. Brizgio patriotiška 
malda Vasario 16-osios minėjimo 
proga Atstovų Rūmuose buvo iš
spausdinta Congressional Record.

Freedom federacija sudariusi Tarp
tautinės prekybos komisiją, kurios 
nariu yra Amerikos Lietuvių Tary
bos įgaliotinis Washingtone — dr. 
J. Genys. Ši komisija palaiko ry
šius su JAV karinėmis įstaigomis, 
budėdama, kad nebūtų į užsienio 
agresyvias valstybes, kaip Sovietų 
Sąjungą, eksportuojami naujau
sieji, kariniams tikslams galimi 
panaudoti, išradimai.



Išmokamos Apdraudos
1984 m. vasario 4 d.

Alfonsas Mikulskis, 14 Kuopa, Cle
veland,- Ohio, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1956 m. kovo 1 
d., mirė 1983 m. spalio 14 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Onai Mikulskienei.
Lorraine June Kerecz-Viscomi, 
Pittsburgh, Pa., 73 Kuopa, gimus 
Pittsburgh, Pa. Prie SLA prisirašė 
1965 m. kovo 1 d., mirė 1984 m. 
sausio 6 d. Apdrauda išmokėta 
velionės tėvui Carl Kerecz.
Valentinas Ploplys, 77 Kuopa, 
Rockford, Ill., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1954 m. gegu
žės 10 d., mirė 1983 m. gruodžio 8 
d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Aldonai O. Ploplys.
Mikalina Paulikienė, 87 Kuopa, So.
Omaha, Neb., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1944 m. vasario 
6 d., mirė 1983 m. lapkričio 1 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
FranuPJ. Paulikui.
Mary E. Ambrose, 211 Kuopa, 
Mahanoy City, Pa., gimusi Maha- 
noy City, Pa. Prie SLA prisirašė 
1941 m. rugsėjo 7 d., mirė 1983 m. 
gruodžio 17 d. Apdrauda išmokėta 
velionės vyrui Edward Ambrose.
Barbara Moran, 232 Kuopa, Tho
mas W. Va., gimusi Thomas, W. 
Va. Prie SLA prisirašė 1934 m. 
gegužės 6 d., mirė 1983 m. rugpjū- 
č’o 2 d. Apdrauda išmokėta velio
nės dukrai Patricia A. Moran.
John Vincent Katkus, 353 Kuopa, 
Pittsburgh, Pa. Prie SLA prisirašė 
1963 m. gruodžio 4 d. Pridėtine 
apdrauda apsidraudė 1977 m. gegu
žės 1 d., ir 1979 m. gruodžio 31 d., 
mirė 1984 m. sausio 3 d. Apdrauda 
išmokėta velionio seseriai Nellie 
Evans.

1984 m. vasario 18 d.
Frank Ramiza, 7 Kuopa, Pittston, 
Pa., gimęs Hughestown, Pa. Prie 
SLA prisirašė 1959 m. gruodžio 31 
d., mirė 1984 m. sausio 5 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sese
riai Ruth A. Ramiza.
Viktoras Daukšis, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1931 m. vasario 
11 d., mirė 1983 m. gruodžio 7 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Juzei Daukšienei.
Brigita Pilvinienė, 126-Pav., New 
York, N. Y., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1929 m. gegužės 12 
d., mirė 1983 m. lapkričio 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vai
kams Kazimierui Pilviniui ir Mildai 
Winn.
Aleksandra Pierzinskienė, 208 
Kuopa, Chicago, Ill., gimus Kewa
nee, Ill. Prie SLA prisirašė 1917 m. 
rugpjūčio 1 d., mirė 1983 m. 
birželio 2 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukrai Lorraine Beczak.
Jūrate Urbutis, 217 Kuopa, Chica
go, Ill., gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1950 m. kovo 12 d., mirė 
1971 m. balandžio 28 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukrai Dalia Ur
butis.
Marcella Duro, 275 Kuopa, Spring
field, Ill., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1929 m. sausio 13 d., 
mirė 1983 m. lapkričio 11 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vai
kams Eleanorai M. Mecalis, George

Ona Kemeraitienė, 299 Kuopa, 
Rumford, Me., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1939 m. vasario 
12 d., mirė 1983 m. gruodžio 30 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Peter Kemeraitis, Jr.
Stefanija Juodikis, 322 Kuopa, Chi
cago, Ill., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1953 m. birželio 13 
d., mirė 1983 m. lapkričio 26 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
John Juodikis ir sūnui Algis Juodi
kis.
Petras Nakutis, 353 Kuopa, Pitts
burgh, Pa., gimęs Courtney, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1929 m. balan
džio 4 d., mirė 1984 m. sausio 18 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sese
riai Helen M. Kosar.

Nuo 1984 m. pradžios 
bendrai iš viso:....... $15,819.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1984 m. vasario 4 d.
Teofilą Lucy Vennare, 73 Kp., 
Pittsburgh, PA
Joseph Lukas, 135 Kp., Philadel
phia, PA.

Nuo šių metų pradžios,
iš viso..............................$473.00

IŠMOKAMOS LIGOJE
PAŠALPOS 1984 m. vasario 4 d. 

K. Kolalis, 122 Kuopa, Chicago, 
Illinois...................... už 11 sav. 6 d.
C. Urlakis, 133 Kp., So. Milwau
kee, Wise................. už 10 sav. 4 d.
H. Žilinskas, 186 Kuopa, Alliance, 
Ohio....................... už 12 sav.
A. Dėdinas, 297 Kuopa, Green
field, Mass............... už 3 sav. 3 d.

1984 Vasario 18 d.
F. Waškelis, 60 Kp., Grand Ra
pids, Mich.................už 10 sav. 2 d.
A. Ožys, 217 Kuopa, Chicago, 
Illinois...................... už 12 sav.
S. Pundžius, 236 Kp., Toronto, 
Canada.................... už 12 sav.
A. Fawcett, 279 Kuopa, Sesser, 
Illinois .................... už 12 sav.

Nuo šių metų pradžios, 
iš viso: .... .................$997.77

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1954 m. kovo 3 d.

Mary Balutis, 33 Kuopa, Miners 
Mills, Pa., gimus Breslau, Pa. Prie 
SLA prisirašė 1954 m. spalio 18 
d., mirė 1984 m. sausio 12 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Bernard Balutis.
Antanas Brazauskas, 64 Kuopa, 
Baltimore, Md., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1914 m. kovo 8 
d., mirė 1983 m. rugsėjo 18 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukrai 
Phyllis M. Morgan.
Ona Gapšienė, 64 Kuopa, Balti
more, Md., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1938 m. lapkričio 4 
d., mirė 1983 m. spalio 25 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
rim Olga Gapsis-Drinks ir Florence 
Capsis Knox.
Adelė Skistimas, 75 Kuopa, Los 
Angeles, Cal., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1952 m. gruo
džio 27 d., mirė 1983 m. lapkričio 1 
d. Apdrauda išmokėta velionės 

» • t__ j________

Česė Sodaitis, 126 Kuopa, New 
York, N. Y., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1966 m. gruodžio 1 
d., mirė 1983 m. spalio 13 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Thomas Sodaitis.
Julė Džiaugienė, 151 Kuopa, 
Homestead, Pa., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1925 m. kovo 14 
d., mirė 1984 m. sausio 22 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukrai 
Ona Džiaugis-Kašelonis.
Martinas Kurgonas, 173 Kuopa, 
Lowell, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1953 m. balan
džio 15 d., mirė 1984 m. sausio 24 
d. Apdrauda išmokėta velionio 
marčiai Antoinette Balkum.
Juozas Žemaitis, 217 Kuopa, Chica
go, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1930 m. lapkričio 26 d., 
mirė 1984 m. sausio 12 d. Apdrau
da išmokėta velionio žmonai Adelė 
Žemaitis.

1984 m. kovo 17 d.
Juozas Kizevičius, 14 Kuopa, Cle
veland, Ohio, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1950 m. vasario 
27 d., mirė 1984 m. sausio 6 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Kazimiera Kizevicienė.
Antanas Budrikis, 38 Kuopa, 
Brooklyn, N. Y., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1952 m. sausio 
10 d., mirė 1984 m. vasario 9 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Vera Budrikis.
Jonas Mazilauskas, 136 Kuopa, 
Cleveland, Ohio, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1916 m. birželio 
1 d., mirė 1953 m. gruodžio 1 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sese
rėčiai Lillian A. Hart.
Matilda Barniškis, 260 Kuopa, Chi
cago, Ill., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1949 m. gruodžio 2 
d., mirė 1983 m. gruodžio 12 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Phil Ardzeck.
Alexander G. Kumskis, 260 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimęs Chicago, Ill. 
Prie SLA prisirašė 1945 m. lapkri
čio 11 d., mirė 1984 m. sausio 21 
d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Phyllis C. Kumskis.
Vladas Urbonas, 353 Kuopa, Pitts
burgh, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1916 m. sausio 2 d., 
mirė 1984 m. vasario 17 d. Apdrau
da išmokėta velionio sūnui William 
Urban.

1984 m. kovo 31 d.
Ona Valinskienė, 57 Kuopa, Wor
cester, Mass., gimus Worcester, 
Mass. Prie SLA prisirašė 1940 m. 
sausio 4 d., mirė 1984 m. vasario 
26 d. Apdrauda išmokėta velionės 
brolvaikiui Stephen V. Walinsky, Jr. 
Joana Grybienė-Andrulis, 134 Kuo
pa, Chicago, Ill., gimus Chicago, 
UI. Prie SLA prisirašė 1940 m. 
spalio 3d., mirė 1983 m. lapkričio 5 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
motinai Helen Buchinskas.
Antanas Zimkus, 142 Kuopa, New 
Haven, Conn., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1929 m. birželio 
1 d., mirė 1983 m. spalio 17 d. 
Apdrauda išmokėta velionio vai
kam Albert A. Zimkus ir Hilda B. 
Lisaius.
Zuzana Liolenė, 17 Kuopa, Brock
ton, Mass., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1933 m. vasario 8 d., 
mirė 1983 m. birželio 15 d. Apdrau
da išmokėta velionės dukrai Lillian
A

Julia Skripkus, 126 Kuopa, New 
York, N. Y., gimus Amerikoje. 
Prie SLA prisirašė 1964 m. lapkri
čio 15 d. mirė 1984 m. kovo 2 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Stasys Skripkus.

Nuo 1984 m. pradžios
bendrai iš viso:............$26,339.00

IŠMOKAMOS TAUPAMOS 
APDRAUDOS

1984 m. kovo 3 d.
Bronė Pranė Macijauskas, 99 Kp., 
New York, N. Y.
Thomas Peter Newman, 126 Kp., 
New York, N. Y.
Leonard V. Žalis, 211 Kp., Maha
noy City, PA

Nuo šių metų pradžios,
iš viso ..............................$2,723.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1984 m. kovo 3 d.
P. Nakutis, 353 Kp., Pittsburgh, 
PA.................................. už 12 sav.

1984 m. kovo 17 d.
J. Matukas, 13 Kp., Minersville, 
PA...................................už 12 sav.
S. Pask, 131 Kp., Norwood, MA 
Už ................................ U sav. 5 d.

1984 m. kovo 31 d.
S. Janauskas, 308 Kp., Brookline, 
MA...........................už 4 sav. 6 d.

Nuo šių metų pradžios,
iš viso:...........................$1,422.51

Camp Aušra Planned For
St. Mary's Vilta, 

Elmhurst, Pa.
Plans are readied to accept 

applications from boys and girls 
from grades 3 through 8 for a week 
or two camping experience from 
July 8th through the 21st at St. 
Mary’s Villa, Elmhurst, Pa.

Since interest in ethnic cultural 
heritage is growing in our country, 
Sister Angela, C.J.C. who is pre
sently at the Annunciation Convent 
Parish in Frackville, Pa. is co-ordi
nating a camp experience for non
speaking Lithuanian youth, as well 
as for those who may know the 
language, or for any young person 
who may be interested in broaden
ing his or her knowledge of the 
culture of another ethnic group.

Besides offering regular camping 
activities such as participation in a 
variety of sports, swimming, na
ture hiking, and the rest, the 
program will include Lithuanian, 
Folk Dancing, Singing, and in
struction in Folk Art. The weekly 
fee is $55.00.

For further information and to 
make reservations, contact Sister 
Angela, C.J.C., 25 South Broad 
Mountain Avenue, Frackville, Pa. 
179631. (Tel. 717-874-0351) before 
May 30th.

Worcester, Mass.
DĖMESIO

57-OSIOS KUOPOS NARIAMS
Mirus SLA 57 Kuopos sekreto

riui Juozui Matulevičiui, šiuo metu 
SLA 57 Kuopos Finansų sekreto
riaus pareigas prisiėmė eiti

Joseph Seinys
132 Houghton St.

Worcester, Mass. 01604
Savo apdraudos mokesčius prašo- 

mn cmeti įam



Joseph Lėky s, 93, of Boston, 
Mass, died on Tuesday, March 20 
in the Veterans Hospital, Jamaica 
Plain. Born on October 24, 1890, in 
Lithuania, Mr. Lekys came to the 
United States in the early 1900’s. 
He was a tailor for the firm of 
Hyman Brothers. Mr. Lekys, a coal 
passer and engineman second class 
on the cruiser USS Seattle in 
World War I, was a founder and 
commander of the Stephen Darius 
Lithuanian Legion Post 317. He 
was a business manager of Amal
gamated Clothing Workers of 
America and was a founder, presi
dent and secretary of the board of 
the South Boston Lithuanian Citi
zens’ Club. He was active in 
Sandara since its inception. The 
Lithuanian Alliance remembers 
brother Lekys as an active member 
of Lodge 43 in South Boston, 
where he held numerous positions 
through the years. He was an 
exemplary organizer. Joseph Le
kys was also active on the Second 
District level where he held vari
ous posts, including that of district 
secretary. He leaves a daughter, 
Eleanor Frappier of Himgham, 
Ma.; a son, Robert V. Lekys of 
Dorchester; a sister, Petrone Auk
štikalnis of South Boston, and 
three grandchildren.

On March 8th Felix Žales kas, 
known affectionately as “Dzūkų 
karalius” (king of the Dzukians) 
passed away in Boston at the age 
of 91. Mr. Zaleskas came to the 
United States' in 1910 and settled 
down in Boston where he immedia
tely became active in Lithuanian 
cultural and civic activities. When 
the Lithuanian comic-theatrical 
group “Dzimdzi-Drimdzi” (A. Va
nagaitis, J. Olšauskas, V. Dineika 
and J. Dikinis) toured America in 
1924, Mr. Zaleskas acted as their 
guide and business manager. He is 
survived by a son, three daughters 
and 16 grandchildren as well as a 
great-grandchild.

• • •
Did you know that the Soviets 

use transparent Lithuanian amber 
(gintaras) for their lasers? This is 
one reason why it is difficult to 
obtain amber from Soviet occupied 
Lithuania.

The oldest Lithuanian radio pro
gram in New England, under the 
direction of the original directors 
Stephen J. and Valentine Minkus, 
celebrated the program’s 50th an
niversary on April 1st, exactly 50

=TĖVYNĖ NEWSGRAMS=
years from the day the radio 
program started. A golden jubilee 
concert was held at the So. Boston 
Lithuanian Citizens Auditorium, 
South Boston. Juozas Stašaitis 
greeted the program. The “Miste
rija” Trio of Hartford, Ct. under 
the direction of Jurgis Petkaitis 
offered a program of songs, and 
the popular humorisy Vitalis Žu
kauskas of New York City put on a 
one-man show.

A dance in honor this year’s 
“Miss Lithuania of New England”, 
Verutė Bizinkauskas of Brockton, 
Mass, who danced the first dance 
with her escort. There was the 
traditional dance contest with jud
ges Ona Ivaška, Elena Valiukonis 
and Brutenis Veitas. Lithuanian 
food was served by Boston’s popu
lar hostess Monica Plevokas and 
her assistants. Among others 
Greetings came also from radio Di
rectors Paul & Gertrude Dargis 
from Pittsburgh, Pa.

• • •
Last fall in Denver, Col. consul

ting actuary Robert E. Bruce 
delivered an address on the effect 
of the new 1980 CSO Rate Tables 
on fraternals during the annual 
meeting of the National Fraternal 
Congress of America. Mr. Bruce 
developed the new readable poli
cies for our Lithuanian Alliance. To 
convention delegates Mr. Bruce is 
a familiar figure. We wish to 
introduce him to the Tėvynė read
ers as well.

Robert E. Bruce joined Bruce 
and Bruce Company, consulting 
actuaries in 1954. He and his 
brother William purchased the firm 
in 1973. Mr. Bruce is a member of 
the American Academy of Actua
ries and has served as vice presi
dent and treasurer of that organi
zation. He is an Enrolled Actuary 
and is past president of the Confe
rence of Actuaries and Fraternal 
Actuarial Association. Mr. Bruce is 
also a member of the Fellow Confe
rence of Actuaries in public prac
tice. He and his associates serve 
the Lithuanian Alliance of America 
in a professional capacity.

• • •
The Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois has launched 
its annual search for four or five 
students to be recipients of scho
larships in 1984. High school seni
ors and college undergraduates of 
Lithuanian descent are eligible to 
apply. Raymond Wertelka of the 
Chamber stated that 97 students 
have received financial aid through 
the scholarship program since it 
was established in 1964. More 
details can be obtained by calling 
scholarship chairman Juozas Bace: 
vičius, (312) 778-2233. The scholar
ships will be presented at the 
Lithuanian Chamber’s annual 
awards banquet May 26th.

• • •
In recent United States Depart

ment of Agriculture ceremonies, 
Lithuanian-American John S. Ga- 
lenski received an Honor Award 
for outstanding achievement. He is 
deputy director, technical services 
division, agency coordinator with 
the Agricultural Marketing Serv
ice.

Pope John Paul II prayed for 
Lithuania on March 3-4 during the 
Vatican celebrations marking the 
500th anniversary of the death of 
St. Casimir, patron saint of Lithua
nia. The pope urged people of 
Lithuanian descent to pray for the 
Lithuania in Lithuania and to 
“preserve with care” their religious 
and cultural traditions. St. Casi
mir’s life “of purity and prayer 
beckons you to practice your faith 
with courage and zeal and to reject, 
the deceptive attractions of mo
dern permissive society and to live 
your convictions with fearless con
fidence and joy,” the pope said on 
March 3 to 1,000 Lithuanian pil
grims. The group included Lithua
nians from the United States, Ca
nada, Germany, and several other 
European countries.

Among those attending was Chi
cago-born Archbishop Paul Maciu
kus. He is president of the Vatican 
bank and head of the Pontififical 
Commission for the Vatican City 
State. Other Lithuanian prelates 
were archbishop Salatka, arch
bishop Bulaitis, bishop Antanas 
Deksnys, and bishop Vincentas 
Brizgys.

“Be firm in preaching the gift of 
the Christian faith which you have 
received, remembering how your 
ancestors preserved and defended 
it even to the shedding of their 
blood. And come to the aid of those 
living in Lithuania by making 
fervent petitions to God and com
mending them to the care of St. 
Casimir,” the pope said in English. 
Then speaking in Lithuanian, the 
pope urged them to “preserve with 
care the many traditions you have 
inherited.”

On March 4 the pope celebrated 
a Mass in St. Peter’s Basilica in 
honor of St. Casimir. During the 
service, he expressed his personal 
solidarity with those who suffer for 
the faith. Concelebrants at the 
Mass included bishops of 13 Euro
pean nations, including Yugoslavia 
and Poland, and the five Lithuani
an bishops. None from Lithuania.

On February 28th the Vatican 
issued two stamps commemorating 
the 500th anniversary of the death 
of St. Casimir. The stamps comme
morating St. Casimir have face 
values of 550 Italian lire and 1,200 
lire and feature a sketch of the 
Lithuanian saint by Artist Romas 
Viesulas.

• • •

The Lithuanian American Council 
has set up a political committee, 
consisting of chairman Dr. Jonas 
Valaitis, and section heads Jonas 
Talandis (Republicans) and Stanley 
Balzekas, Jr. (Democrats). Other 
members are: Aleksandras Do- 
manskis (Secretary), Petras Bučas 
and Dr. Leonardas Simutis. This 
Committee will follow U. S. admi
nistration and Congressional poli
cies from a Lithuanian perspective. 
It will prepare memoranda, protest 
notes and other documents.

$5.00 to LAA Donation in memo-
0 Bronislavas Gailunas 

a very dear friend
from Irene and Anthony

Mickūnas

Phyllis Mickūnas works as the 
Development Coordinator of Sci
ence Center, Worcester, Mass. 
She is a graduate of Holy Cross 
College, Worcester. Miss Mickūnas 
is the daughter of Irena and 
Anthony Mickūnas. She is the 
granddaughter of SLA Honorary 
Member Jadvyga Tumavičius. Re
cently Miss Mickūnas visited the 
zoos of China in an official capacity.

Algirdas Modestas, the financial 
secretary of Lithuanian Alliance of 
America (SLA) lodge 89, is a busy 
man. An inventor and chemist in 
his own right Mr. Modestas has 
lectured on cosmetics and per
fumes at the School of Pharmacy of 
the University of Illinois. Since 
1979 he is charman of the directors 
of the Prof. Juozas Žilevičius Musi
cology Archive in Chicago. In 1979 
he served as the president of the 
Lithuanian Craftsman Club.

He was one of the conductors 
and vice-chairman of the Sixth 
Lithuanian Song Festival which 
took place in Chicago in 1983. Mr. 
Modestas is also active with the 
Lithuanian National Home in Chi
cago. He is best known as the 
popular leader of the Neo-Lithua- 
nia Orchestra. In 1959 while he 
lived in Cleveland, Ohio Mr. Mo
destas organized an orchestra un
der the auspices of the Neolituanai, 
a Lithuanian academic fraternity. 
This orchestra has toured virtually 
all of the major Lithuanian colonies 
in the United States and Canada.

The Neo Lithuania orchestra 
translated popular, international 
hits into Lithuanian. Thanks to 
Algirdas Modestas’ efforts many of 
these Lithuanianized popular hit 
songs were recorded. The orches
tra has six records to its credit.

POETRY CONTEST
A $1,000 grand prize will be 

offered in our upcoming poetry 
contest sponsored by the World of 
Poetry newsletter. There are 100 
prizes in all, totaling over $10,000.

“We want to encourage new 
poets, especially those who have 
never entered a poetry contest 
before,” says Contest Director Jo
seph Mellon. “We expect our ef
forts to produce exciting new 
discoveries!”

For a free brochure of rules and 
prizes write, World of Poetry, 2431 
Stockton Blvd., Dept. C., Sacra
mento, California 95817.
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Gen. Konsulo Aniceto Simučio kolba j Lietuvą, 
perduota Vasario 16 d. per Laisvės radi|q

Mieli broliai ir sesės 
pavergtoje Tėvynėje,

Kiekvienai tautai nepriklausomy
bės iškovojimo ar atgavimo sukak
tis yra pati svarbiausia šventė 
simbolizuojanti siektos laisvės įsi
kūnijimą.

Minėdami Lietuvos Nepriklauso
mybės atstatymo 66-ąją sukaktį 
mes bent dvasioje jungiamės su 
Jumis, mūsų broliai ir sesės pa
vergtoje Tėvynėje, ypač kad ši 
brangiausia mūsų tautos šventė 
Jums uždrausta minėti bet kokioje 
formoje.

Įsiveržę ir okupavę Lietuvą 
1940-aisiais metais, okupantai pa
skelbė pasauliui akiplėšišką melą, 
kad esą lietuvių tauta ir jos šiaurės 
kaimynės savo laisvu noru pasipra
šiusios būti priimamos į vadinamą
ją Sovietų Sąjungą. Slėpdami tik
rąją padėtį, tą melą okupantai 
tebekartoja iki šios dienos. Jums 
pavergtoje Tėvynėje uždrausta iš
girsti teisybę, kad Lietuva ne savo 
noru įstojo į Sovietų Sąjungą, bet 
buvo jėga okupuota pasėkoje 1939- 
jų metų Ribbentropo-Molotovo 
pakto.

• • •
Kada to gėdingo susitarimo dali

ninkas Hitleris atsisuko prieš So
vietų imperiją, tai Kremliaus val
dovai, prieš savo norą tapę demo
kratijų sąjungininkais, dėjo di
džiausiais pastangas išgauti ir iš 
demokratinių valstybių pripažinimą 
to, ką jiems buvo pripažinęs Hitle
ris. 

• • •
Lietuvos okupaciją pats pirmasis 

pasmerkė tuometinis Prezidentas 
Franklin Delano Roosevelt. Karo 
eigoje ir po jo keitėsi J. A. 
Valstybių prezidentai ir ministerių 
kabinetai, bet nusistatymas nepri
pažinti Lietuvos okupacijos pasiliko 
nepalaužtas. Nepripažinimo pasė
koje ir šiandien tebeveikia pilną 
diplomatinį pripažinimą turinti Lie
tuvos Pasiuntinybė Washingtone ir 
konsulatai New Yorke, Chicagoje ir 
Los Angeles.

Atsišauki as į visus SLA narius
Mieli Broliai ir Sesės,

1986 metais Susivienijimas Lietuvių Amerikoje mini savo 100 metų 
sukaktį. Siekdama sustiprinti organizaciją ir pagyvinti jos veiklą, SLA 
Pildomoji Taryba skelbia

ŠIMTMETINĮ VAJŲ,
kuris prasidės 1983 m. rugsėjo 1 dieną ir pasibaigs 1986 m. su Jubiliejiniu 
Seimu.

Šio Jubiliejinio Vajaus metu siūloma, taip naujai prisirašantiesiems, taip 
ir seniesiems nariams, užpildžius suprastintas Non Medical (netikrinus 
sveikatos) aplikacijas, įsigyti šias reguliarias apdraudas:

Karo pabaigoje Sovietų Sąjunga 
atitinkamais susitarimais su Vaka
rų bei Rytų Vokietija ir Lenkija 
atsiribojo nuo Ribbentropo-Moloto
vo pakto ir paskelbė jį negaliojan
čiu. Išvada aiški — jei tas paktas 
negalioja jo aukai Lenkijai, tai 
lygiai taip pat jis negalioja ir 
Baltijos valstybėms. Šio gėdingo 
dokumento tekstas ir šiandien sle
piamas ne tik nuo okupuotų Balti
jos valstybių piliečių, bet ir nuo 
visos Sovietų Sąjungos gyventojų. 
Melu ir apgaule paremtos sovieti
nės santvarkos valstybėje, kuri 
okupacijos pasėkoje primesta ir 
Lietuvai, tenka daug ką slėpti ne 
tik nuo savo, bet ir nuo viso 
pasaulio gyventojų. 

• • •

Vasario 16-osios proga kiekvie
nais metais JAV-bių Sekretoriaus 
atsiunčiamas Lietuvos Atstovui ir 
jo atstovaujamo krašto žmonėms 
sveikinimas yra Amerikos Kongre
so ir gyventojų nusistatymo atspin
dys. Patys mylėdami laisvę ameri
kiečiai linki jos ir Kitoms tautoms. 

• • •

Pastaraisiais metais tarptautinė
je arenoje vis daugiau pasigirsta 
balsų, smerkiančių Lietuvos okupa
ciją. Prieš Lietuvos okupaciją pasi
sako ne tik Amerika, bet ir demo
kratinės Europos valstybės. Perei
tų metų sausio mėnesį Europos 
Parlamentas nubalsavo dėti pa
stangas Baltijos valstybių dekoloni
zacijos klausimą perkelti į Jungti
nes Tautas. Šiuo sunkiu okupacijos 
metu vis daugiau vilčių Lietuvos 
ateičiai duoda didėjantis dėmesys 
tarptautinėje arenoje. 

• • •

Vasario 16-osios Akto sukakties 
proga sveikinu brolius ir seses 
pavergtoje Tėvynėje ir kartu linkiu 
kantrybės ir ištvermės. Kaip ir po 
tamsiausios nakties visada ateina 
aušra, taip lygiai su laiku ir vėl 
išauš laisvės rytas mūsų pavergtai 
Tėvynei.

Telephone 563-2210

Vasario 16 minėjimo proga New Yorko meras Ed Koch priėmė lietuvių 
delegaciją ir jai įteikė deklaraciją, skelbiančią, kad vasario 16-oji New 
Yorke yra Lietuvos nepriklausomybės diena. S. Narkėliūnaitės nuotr.

DETROIT, MICH.
TORONTO VYRŲ CHORO 

“ARAS” BELAUKIANT
Toronto vyrų choras “Aras” at

vyksta Detroitan ir gegužės 6 d. 
4 v. p. p. koncertuos Crestwood 
gimnazijos auditorijoje, 1501 N. 
Beech daly.

Toronto vyrų choras “Aras” yra 
stiprus vienetas. Jų apie pusšimtis 
subrendę vyrai, daugumoje buvę 
geri ilgamečiai choristai vetera
nai, puikiai nusimanantys šiame 
mene, gerai susidainavę. Chorui 
vadovauja muz. sol. V. Verikaitis, 
dalyvauja sol. R. Strimaitis, akom- 
panuja J. Govedas.

Choras jau koncertavo keliose 
vietose ir apie jo koncertus atsilie
pimai spaudoje labai geri. Paminė
siu keletą laikraščių ištraukų: A. 
Lukošius, 1979 m. balandžio 25 d. 
Nepriklausomoje Lietuvoje rašė: 
“Džiugu mums matyti ir girdėti 
energingo, gabaus muziko, chorve
džio ir solisto Vaclovo Verikaičio 
vadovaujamą, jau gražiai aukštai 
pakilusį, sparnus plačiai išskleidusį 
lietuviškąjį “Arą”. Nuostabiai gra
ži, visus burianti, tiesiog nuo že
mės pakelianti šio naujo choro pasi
rinktoji motto daina: “Kaip Aras 
pašautas ir blaškomas vėjo, toli 
nuo Tėvynės brangios ...”

EI. Kardelienė, 1979 m. balan
džio 28 d. Naujienose rašė: “Gražūs 
ir stiprūs, lyg ąžuolai vyrai, gelsvo
mis uniformomis ir labai discipli
nuoti, publikai nematomu, bet 
chorui labai suprantamu griežtų ir 
tikslių dirigavimo judesių valdomas 
choras padainavo vienas ir dirigen
tui V. Verikaičiui kartu dainuojant 
solo, padainavo baliui pritaikintas 

dainas . . . Choras turi labai gražių 
ir stiprių balsų, bet lengvai pasi
duodančių dirigento nurodomiems 
niuansams iki tyliausio pianissimo”.

Antanas Juodvalkis, 1980 m. 
gruodžio 4 d. Dirvoje rašė: “Baigus 
programą publika taip įsisiūbavo, 
kad nenorėjo choro paleisti ir vis 
prašė dainuoti. Uždanga kelis kar
tus kilo ir leidosi, o publika plojo ir 
plojo”.

Rytas Babickas, 1981 m. lapkri
čio 26 d. Tėviškės Žiburiuose rašė: 
“Yra tikrai malonu, kad šie vyrai, 
jau seniai atidavę savo darbo duok
les įvairiom lietuviškom organizaci
jom, dar nesuseno ir netingi pra
leisti savo laisvą laiką puoselėdami 
lietuvišką dainą”.

Dariaus Lapinsko, 1981 m. sausio 
1 d. Tėviškės Žiburiuose apie šį 
chorą irgi ko geriausi atsiliepimai. 
Chorą pakvietė ALR klubas “Lietu
vių Balsas”. Jis ne tik per radijo 
valandėlę duoda lietuvišką progra
mą nuo 8:15 iki 9:00 vai. ryto 
sekmadieniais, bet į Detroitą pa
kviečia ir kitas menines jėgas.

Mūsų detroitiškų pareiga ne tik 
atvykti į šį choro koncertą, bet 
stengtis pasikviesti ir amerikonų 
bei kitų tautybių žmonių.

Bilietai jau atspausdinti ir plati
nami. Gaunami: Dievo Apvaizdos 
parapijoje pas Kazį Gogelį ir kitus 
valdybos narius, Šv. Antano para
pijoje pas Antaną Sukauską, kon
certo dienoje kasoje prie įėjimo. 
Bilietų kaina $7 ir $10.

Chore daug dainuoja ir SLA 
narių ir jie skaito Tėvynę.

Antanas Grinius

1. Viso amžiaus—20 metų mokamą (Class V-2) arba
2. 10 ar 20 metų Taupomąją (Class V-X arba Class V-3) 

Apdraudos suma negali būti mažesnė, kaip $1,000 
Apsidrausti galima nuo 1 iki 70 metų amžiaus

Šio Jubiliejinio Vajaus metu kiekvienam naujai prisirašusiam, arba senam 
nariui, įgijusiam papildomą apdraudą, bus įteikta kartu su Certificatu 
bonus—Vajaus dovana.
(Bonų dydis priklausys nuo apdraudos sumos ir pasirinktos klasės)

PILDOMOJI TARYBA KVIEČIA VISUS NARIUS ĮSIJUNGTI 
Į NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMO DARBĄ.

Narys, radęs tinkamą kandidatą, kreipiasi į kuopos Finansų Sekretorių
arba organizatorių, prašydamas pagelbėti užpildyti aplikaciją.

Finansų Sekretorius aplikaciją, kartu su metiniu mokesčiu, siunčia 
------ ~ . L...<X.nX.r4nn Pzvwi n o noT'trc crBBa** rVllllQ HQ f*1

A. A.

Daktarei Julijai Skripkuvienei
MIRUS

reiškiame gilią užuojautą jos vyrui Veterinarijos Gyd. Stasiui, 
dukteriai medicinos dr. Aldonai, sūnui Inžinieriui Romui su 
šeima, giminėms ir artimiesiems.

SLA 126-TOS CENTRINES KUOPOS
NEW YORKE

VALDYBA IR NARIAI


